ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной

службы

по Свердловской области

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84

e-mail: to66@fas.gov.ru

______________  №  ____________

                   На  №              от

Акционерное общество

«Особая экономическая зона

«Титановая долина»

(АО «ОЭЗ «Титановая долина»)

ООО «Глобалс аудит»

АО «Сбербанк-АСТ»

РЕШЕНИЕ

по жалобе  № 066/01/18.1-2166/2021

г. Екатеринбург

25.06.2021г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской

области по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов  (далее по тексту –

Комиссия) в составе:

*

при участии представителя:

– заказчика в лице АО «ОЭЗ «Титановая долина» *

– в отсутствие представителя заявителя ООО «Глобалс аудит», надлежащим

образом уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ООО «Глобалс аудит» с информацией о нарушении заказчиком

в лице АО «ОЭЗ «Титановая долина» законодательства о контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

при проведении открытого конкурса в электронной форме на оказание услуг по

проведению обязательного ежегодного аудита годовой бухгалтерской (финансовой)

отчетности АО «ОЭЗ «Титановая долина» за 2021 год (извещение №

0462000002321000001) в порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ

«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области

поступила жалоба ООО «Глобалс аудит» (вх. № 01-17796 от 18.06.2021 г.) с информацией

о нарушении заказчиком в лице АО «ОЭЗ «Титановая долина» законодательства о

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд при проведении открытого конкурса в

электронной форме на оказание услуг по проведению обязательного ежегодного аудита

годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности АО «ОЭЗ «Титановая долина» за 2021

год (извещение № 0462000002321000001), соответствующая требованиям части 6 статьи

18.1 Закона о защите конкуренции.

Жалоба ООО «Глобалс аудит» содержит указание на неправомерное отклонение

заявки участника закупки ООО «Глобалс аудит».  Просит признать жалобу обоснованной.

mailto:to66@fas.gov.ru

2

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласилась. Просила признать ее

необоснованной.

Проанализировав представленные материалы, Комиссия Свердловского УФАС

России пришла к следующим выводам:

В соответствии с положениями ст. 18.1 Закона о защите конкуренции

антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического

лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной

комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам

торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в

соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а

также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от

18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной

комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки

на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением

установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о

проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом

(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или

нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и

(или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,

осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или

индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по их

мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур,

включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо

предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий

перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

Согласно ч. 5 ст. 15 Закона о контрактной системе при предоставлении в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации юридическому

лицу средств, указанных в абзаце втором пункта 1 статьи 80 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, на юридическое лицо, которому предоставлены указанные

средства, при осуществлении им закупок за счет указанных средств распространяются

положения настоящего Федерального закона, регулирующие деятельность заказчика, в

случаях и в пределах, которые определены в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации в рамках договоров об участии Российской

Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования в

собственности субъекта инвестиций.

Таким образом, заказчик осуществлял обязательные торги в порядке,

предусмотренном Законом о контрактной системе.

 17.05.2021 г. на официальном сайте опубликовано извещение о проведении

электронного аукциона № 0462000002321000001 и конкурсная документация на оказание

услуг по проведению обязательного ежегодного аудита годовой бухгалтерской

(финансовой) отчетности АО «ОЭЗ «Титановая долина» за 2021 год.

Начальная (максимальная) цена контракта составила 170 000,00 рублей.

16.06.2021 г. закупочной комиссией была проведена процедура подведения итогов

открытого конкурса в электронной форме, по ее итогам составлен Протокол подведения

итогов открытого конкурса в электронной форме от 16.06.2021 №ППИ1, подписанный

присутствующими на заседании членами комиссии. Указанный протокол размещен в

единой информационной системе 16.06.2021 г.

Заявка с идентификационным номером 79 участника закупки ООО «Глабалс

Аудит» признана несоответствующей требованиям конкурсной документации на

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304193/7ebbdc1002901f697dff4bd07218cb6623bc131c/#dst103622

3

основании: «п. 2 ч. 4 ст. 54.7 Федерального закона: Отклонение по п. 2 ч. 4 ст. 54.7

Федерального закона: Заявка на участие в открытом конкурсе в электронной форме

признается не соответствующей требованиям, установленным п. 8.30 раздела III.

Информационная карта конкурса конкурсной документацией, в случае наличия в

документах и информации, предусмотренных частью 11 статьи 24.1, частями 4 и 6 статьи

54.4 Федерального закона, недостоверной информации на дату и время рассмотрения

вторых частей заявок на участие в таком конкурсе. В соответствии с п.п.16, 17 Правил

регистрации участников закупок в единой информационной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и ведения

единого реестра участников закупок (утв. Постановлением Правительства РФ от

30.12.2018 N 1752): п. 16. В случае внесения изменений в информацию и документы, за

исключением информации и документов, формируемых в соответствии с настоящими

Правилами автоматически на основании сведений из государственных информационных

систем и (или) официальных сайтов федеральных органов власти, уполномоченных на

ведение государственных реестров, замены или прекращения действия таких документов,

участник закупки обязан сформировать в единой информационной системе новые

информацию и документы в порядке, установленном настоящими Правилами для

регистрации участника. П.17. Ответственность за неполноту, недостоверность, изменение

информации и документов, формируемых для размещения в реестре участников, за

несоответствие указанных информации и документов требованиям, установленным

законодательством Российской Федерации, а также за действия, совершенные на

основании указанных информации и документов, несет уполномоченное лицо. Согласно

представленной выписке из ЕГРЮЛ от 10.06.2021 (запись № 60), актуальной редакцией

устава участника является устав, зарегистрированный 09.06.2021 за ГРН 2216600609212.

В нарушение п. 1 ч. 11 ст. 24.1 Федерального закона и п. 17 Постановления Правительства

РФ от 30.12.2018 N 1752, в составе документов Участника приложен устав в редакции от

03.10.2018, который на дату и время рассмотрения вторых частей заявок на участие в

конкурсе (15.06.2021) является недостоверным».

Согласно ч. 1 ст. 54.7 Закона о контрактной системе в течение одного часа с

момента формирования протокола, предусмотренного частью 7 статьи 54.6 настоящего

Федерального закона, оператор электронной площадки направляет заказчику вторые части

заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, поданные участниками

такого конкурса, а также документы и информацию этих участников, предусмотренные

частью 11 статьи 24.1 настоящего Федерального закона.

В силу ч. 3. ст. 54.7 Закона о контрактной системе конкурсной комиссией на

основании результатов рассмотрения вторых частей заявок, документов и информации,

предусмотренных частью 11 статьи 24.1 настоящего Федерального закона, принимается

решение о соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком конкурсе

требованиям, установленным конкурсной документацией, в порядке и по основаниям,

которые предусмотрены настоящей статьей.

В соответствии с п. 1, 7 ч. 11 ст. 24 Закона о контрактной системе Оператор

электронной площадки, в том числе путем информационного взаимодействия с

государственными информационными системами, в соответствии с требованиями,

установленными частью 2 настоящей статьи, обеспечивает предоставление заказчику в

сроки и случаях, установленных настоящим Федеральным законом, следующих

документов и информации:

1) копии учредительных документов участника закупки (для юридического лица),

надлежащим образом заверенный перевод на русский язык учредительных документов

юридического лица в соответствии с законодательством соответствующего государства

(для иностранного лица);

7) выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для

юридического лица), выписка из единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей (для индивидуального предпринимателя).

4

В п. 8.30 Раздела III конкурсной документации заказчиком продублированы

положения ч. 11 ст. 24 Закона о контрактной системе.

Комиссией Свердловского УФАС России установлено, что оператором

электронной площадки в составе заявки ООО «Глобалс аудит» предоставлены, в том

числе, следующие документы:

- Устав ООО «Глобалс аудит», утвержденный Решением общего собрания

участников (протокол № 27 от 03.10.2018 г.) (предоставлен в редакции от 11.10.2018 г. за

ГРН 6186658837018),

- Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Глобалс

аудит», согласно которой 09.06.2021 г. в учредительный документ ООО «Глобалс аудит»

были внесены изменения за ГРН 2216600601061.

Постановлением Правительства РФ от 30.12.2018 № 1752 утвержден порядок

регистрации участников закупок в единой информационной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и ведения

единого реестра участников закупок (далее Постановление № 1752).

В соответствии с п. 16 Постановления № 1752 в случае внесения изменений в

информацию и документы, за исключением информации и документов, формируемых в

соответствии с настоящими Правилами автоматически на основании сведений из

государственных информационных систем и (или) официальных сайтов федеральных

органов власти, уполномоченных на ведение государственных реестров, замены или

прекращения действия таких документов, участник закупки обязан сформировать в

единой информационной системе новые информацию и документы в порядке,

установленном настоящими Правилами для регистрации участника.

В силу п. 17 Постановления № 1752 ответственность за неполноту,

недостоверность, изменение информации и документов, формируемых для размещения в

реестре участников, за несоответствие указанных информации и документов требованиям,

установленным законодательством Российской Федерации, а также за действия,

совершенные на основании указанных информации и документов, несет уполномоченное

лицо.

В соответствии с п. 13 Постановления № 1752 не позднее одного рабочего дня,

следующего за днем формирования в единой информационной системе информации и

документов, предусмотренных пунктами 5 и 6 настоящих Правил, Федеральное

казначейство обеспечивает их размещение в реестре участников, за исключением случаев,

предусмотренных пунктом 15 настоящих Правил.

Комиссией Свердловского УФАС России установлено, что дата и время

регистрации заявки участника закупки ООО «Глобалс аудит» -  07.06.2021 г. 12:29.

При этом, аккредитационные документы направлены оператором электронной

площадки закупочной комиссии - 11.06.2021 г.

Таким образом, у участника закупки ООО «Глобалс аудит» была возможность

актуализировать сведения в единой информационной системе относительно редакции

Устава, так как изменения в Устав были внесены 09.06.2021 г., при этом оператором

электронной площадки направлены документы участника закупки ООО «Глобалс аудит»

закупочной комиссии 11.06.2021 г.

Кроме того, в соответствии с п. 2  ч. 4 ст. 54.7 Закона о контрактной системе заявка

на участие в открытом конкурсе в электронной форме признается не соответствующей

требованиям, установленным конкурсной документацией:

2) в случае наличия в документах и информации, предусмотренных частью 11

статьи 24.1, частями 4 и 6 статьи 54.4 настоящего Федерального закона, недостоверной

информации на дату и время рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком

конкурсе.

Таким образом, закупочная комиссия правомерно признала заявку участника

закупки ООО «Глобалс аудит» несоответствующей требованиям конкурсной

документации, так как на дату и время рассмотрения вторых частей заявок на участие в

5

открытом конкурсе в электронной форме участником закупки ООО «Глобалс аудит»

предоставлены недостоверные сведения относительно редакции Устава.

На основании вышеизложенного и руководствуясь  статьей 23, частями 1 – 4 статьи

41, статьей 48, частью 1 статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

1. Жалобу ООО «Глобалс аудит» признать необоснованной.

2. В действиях АО «ОЭЗ «Титановая долина», закупочной комиссии нарушений

Закона о контрактной системе не выявлено.

3. Заказчику в лице АО «ОЭЗ «Титановая долина», закупочной комиссии

предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе не

выдавать.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех

месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии   *

Члены Комиссии     *

   *